[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   17.11.2023                                                                                                                     № 1851/23
О внесении изменений в муниципальную

программу муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области «Развитие
автомобильных дорог в Ломоносовском
муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  от 18.03.2022 года №469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  от 27.04.2022 года № 715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», на основании решения Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 20.09.2023 года №29 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный  район Ленинградской области от 21 декабря 2022 года №42 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов во втором (окончательном) чтении», администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 07.12.2017г. №2443-р/17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском муниципальном районе», с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 26.01.2018г. №112/18, от 29.06.2018г. №1133/18, от 10.09.2018г. №1583/18, от 07.11.2018г. №1906/18, от 12.03.2019г. №323/19, от 06.08.2019г. №1060/19, от 11.11.2019г. №1592/19, от 19.02.2020г.  №234/20,  от 04.08.2020г. №884/20,  от 11.03.2021г. №384/21, от 27.07.2021г. №1285/21, от 02.08.2022г. №1306/22, от 14.10.2022г. №1652/22, от 08.02.2023г. №123/23, от 20.04.2023г. №530/23, от 24.07.2023г. №987/23 (далее – изменения).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по безопасности и ЖКХ.
Глава администрации                                                                   А.О. Кондрашов
	УТВЕРЖДЕНЫ

	постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

от «_17» ноября 2023 № 1851/23

(приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском муниципальном районе»
(далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 07.12.2017г. №2443-р/17, с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 26.01.2018г. №112/18, от 29.06.2018г. №1133/18, от 10.09.2018г. №1583/18, от 07.11.2018г. №1906/18, от 12.03.2019г. №323/19, от 06.08.2019г. №1060/19, от 11.11.2019г. №1592/19, от 19.02.2020г.  №234/20,  от 04.08.2020г. №884/20,  от 11.03.2021г. №384/21, от 27.07.2021г. №1285/21, от 02.08.2022г. №1306/22, от 14.10.2022г. №1652/22, от 08.02.2023г. №123/23, от 20.04.2023г. №530/23, от 24.07.2023г. №987/23 (далее – изменения)
1. В паспорте Программы:

а) Позицию «Сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2025 годы

        »;
б) Позицию «Объем бюджетных ассигнований Программы» изложить в новой редакции:

«

	Финансовое обеспечение муниципальной программы всего, в том числе по годам реализации
	Расходы на реализацию муниципальной программы за 2018-2025 годы составляет 260 127,99 тыс. рублей, в том числе:

2018 год –  27 943,32 тыс. рублей;
2019 год –  22 893,30 тыс. рублей;
2020 год –  17 889,87 тыс. рублей;
2021 год –  18 103,12 тыс. рублей;

2022 год  – 29 971,69 тыс. рублей;

2023 год  – 111 481,04 тыс. рублей;

2024 год  – 17 522,67 тыс. рублей;

2025 год  – 14 322,98 тыс. рублей

         ».
2. По тексту Программы:
а) Раздел 3 «Приоритеты и цели органов местного самоуправления муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в сфере реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«
Раздел 3.  Приоритеты и цели органов местного самоуправления муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в сфере реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы

· Совершенствование безопасного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

Достижение данной цели муниципальной программы позволит обеспечить бесперебойное и безопасное движение транспортных средств по существующей сети автомобильных дорог, сохранность автомобильных дорог и поддержание их нормативного состояния.
Для реализации основной цели муниципальной программы необходимо:

· Мониторинг транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог;
· Определение соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов;
· Выполнение ремонтных работ автомобильных дорог на основании оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, в соответствии с бюджетом муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
· Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог в течение календарного года.

  ».
б) Раздел 4. «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
Раздел 4 «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

муниципальной программы»

В связи с принятием Постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 года №715/22 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», от 18.03.2022 года №469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», отражение мероприятий муниципальной программы в период с 2018 по 2021 годы не предусмотрено.

Начиная с 2022 года, в рамках муниципальной программы реализуется комплекс процессных мероприятий «Ремонт и содержание дорог», который представляет комплекс работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, сопутствующие работы и услуги инженерно-технического характера, в соответствии с «Мероприятиями по объектам «Дорожного фонда».
Мероприятия по объектам «Дорожного фонда»
2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения: «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д.Кербуково от автодороги «Волосово-Гомонтово-Копорье-Керново», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Автодорога от д. Кербуково до д. Ирогощи», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д. Широково», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Подъезд к СИЗО №6»

	2
	Строительный контроль качества ремонтных работ по объектам «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д.Кербуково от автодороги «Волосово-Гомонтово-Копорье-Керново», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Автодорога от д. Кербуково до д. Ирогощи», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д. Широково», «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Подъезд к СИЗО №6»

	3
	Разработка сметных документаций по объектам ремонта «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д.Михайловка», Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д.Черная Лахта», Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Подъезд к СНТ «Электронмаш»

	4
	«Экспертиза сметной документации по объекту «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер, в том числе с твердым покрытием до сельских населенных пунктов «Автомобильная дорога, соединяющая две региональные автомобильные дороги «Подъезд к деревне Муховицы» и «Лопухинка-Горки-Шелково»

	5
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер, в том числе с твердым покрытием до сельских населенных пунктов  «Автомобильная дорога, соединяющая две региональные автомобильные дороги «Подъезд к деревне Муховицы» и «Лопухинка-Горки-Шелково»

	2
	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения «Подъезд к д.Михайловка», «Подъезд к д.Черная Лахта»

	3
	Строительный контроль качества ремонтных работ по объекту «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер, в том числе с твердым покрытием до сельских населенных пунктов  «Автомобильная дорога, соединяющая две региональные автомобильные дороги «Подъезд к деревне Муховицы» и «Лопухинка-Горки-Шелково»

	4
	Строительный контроль качества ремонтных работ «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения «Подъезд к д.Михайловка», «Подъезд к д.Черная Лахта»

	5
	«Разработка сметной документации на ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Автомобильная дорога «Подъезд к д.Лесопитомник»

	6
	«Экспертиза сметной документации на ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Автомобильная дорога «Подъезд к д.Лесопитомник»

	7
	Оценка технического состояния автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер «Автомобильная дорога «Подъезд к д.Лесопитомник»

	8
	Разработка проекта организации дорожного движения автомобильной дороги общего пользования местного значения, имеющей приоритетный социально значимый характер, в том числе с твердым покрытием до сельских населенных пунктов «Автомобильная дорога, соединяющая две региональные автомобильные дороги «Подъезд к деревне Муховицы» и «Лопухинка-Горки-Шелково»

	9
	Оказание услуг по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения «Подъезд к д.Пикколово и д.Вариксолово», «Автодорога д.Сойкино-д.Кабацкое», с подготовкой ведомостей дефектов и локальных сметных расчетов

	10
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

Реализация комплексных процессных мероприятий приведет к повышению эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области за счет выполнения работ по ремонту и содержанию, а также предшествующих/сопутствующих ремонтам и содержанию инженерно-технических работ и услуг.
Данные результат повысит технические характеристики автомобильных дорог муниципального образования, улучшит состояние транспортной сети, позволит сократить очаги аварийности и улучшит инженерное благоустройство дорожной сети.».
3. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к изменениям:

«

                                                        Приложение к изменениям
Приложение к муниципальной программе
Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	N
п/п
	Показатель (индикатор)
    (наименование)
	Ед.
изме-
рения
	Значения показателей (индикаторов)

	Удельный вес подпрог

раммы (показателя)

	Базовый период 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

на трехлетний период планирования.о образования, заканчивая

«Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском муниципальном районе»

	1
	«% выполнения мероприятий по объектам «Дорожного фонда», представлен-

ного в разделе 2, разделе 4 муниципальной программы»
	Плановое значение
	%
	100
	100

	100
	100
	100
	100
	100

	100

	Не предусмотрен

	Фактичес

кое значение

	62,5
	100

	100
	100
	100
	X
	X
	X

Таблица 2
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Временная
характеристика

	Алгоритм
формирования/
 пункт Федерального плана статистических работ
	Срок предоставления отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Реквизиты акта

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

на трехлетний период планирования.о образования, заканчивая

«Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском муниципальном районе»

	1
	«% выполнения мероприятий по объектам «Дорожного фонда», представлен-

ного в разделе 2, разделе 4 муниципальной программы»
	%
	ежегодно
	Количество мероприятий «Дорожного фонда», предусмотренных перечнем мероприятий в N-ом году соответствует X шт. Количество объектов, по которым выполнены запланированные в N-ом году мероприятия Y шт., в соответствии с условиями контрактов. Таким образом, определяем % выполнения мероприятий
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года - до 20 марта года, следующего за отчетным
	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики
	Не предусмотрен

Таблица 3
План реализации муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог

в Ломоносовском муниципальном районе»
	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики

	2018
	27 943,32
	0
	12 842,38
	15 100,94
	0

	2019
	22 893,30
	0
	1 554,20
	21 339,10
	0

	2020
	17 889,87
	0
	2 886,70
	15 003,17
	0

	2021
	18 103,12
	0
	1 548,90
	16 554,22
	0

	2022
	29 971,69
	0

	29 971,69
	0

	2023
	111 481,04
	0
	79 134,85
	32 346,19
	0

	2024
	17 522,67
	0
	3 384,98
	14 137,69
	0

	2025
	14 322,98
	0
	0
	14 322,98

	Итого

	2018-2025
	260 127,99
	0
	101 352,01
	158 775,98
	0

	Проектная часть не предусмотрена

	Процессная часть
В соответствии с Постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 года                     №715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» в структуре муниципальной программы с 01.01.2022 года выделяют проектную и процессную части, соответственно заполнение таблицы по структурным элементам муниципальной программы в проектной и процессной частях осуществляется с 2022 года

	Комплекс процессных мероприятий
«Ремонт и содержание дорог»
	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики
	2022
	29 971,69
	0

	29 971,69
	0

	2023
	111 481,04
	0
	79 134,85
	32 346,19
	0

	2024
	17 522,67
	0
	3 384,98
	14 137,69
	0

	2025
	14 322,98
	0
	0
	14 322,98

	Итого

	2022-2025
	173 298,38
	0
	82 519,83
	90 778,55
	0

Таблица 4
Сведения о фактических расходах на реализацию

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Фактическое финансирование, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский

муниципальный район Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог

в Ломоносовском муниципальном районе»
	Управление коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики

	2018
	20 521,07

	7 901,34
	12 619,73

	2019
	22 893,30

	1 554,20
	21 339,10

	2020
	16 234,20

	2 876,43
	13 357,77

	2021
	18 055,10

	1 548,90
	16 506,20

	2022
	27 258,41

	0
	27 258,41

	Итого
	2018-2022
	104 962,08

	13 880,87
	91 081,21

».
1
7

_1760957910.doc
[image: image1.png]